
Contoso Ltd.

Fēliks Circenis 

Ādažu pamatskolas direktors 1978.-1986.  

Ādažu  skolu direktori un laiks – Fēliks Circenis ( 1978-1986)

Izglītības darbinieks, vieglatlēts, šaha treneris, veicinājis sporta 

attīstību (biatlons), aktīvs Atmodas notikumu dalībnieks

ĀvskM 2023



Contoso Ltd.

Felikss Circenis (1929.16.02.— 2004.18.05.) dzimis Liepājas rajonā Vaiņodē.
Vienīgais bērns ģimenē. Tēvs – Jānis Ozols saslima ar tuberkulozi un 1934. gadā nomira. Māte – Elza
Circene (1903.- 1996.) strādāja Vaiņodes tuberkulozes sanatorijā. Skolu Felikss Circenis sāka
apmeklēt jau no sešiem gadiem. Pirmā skola bija 6.Liepājas pamatskola. Skolā mīļākie priekšmeti
bija matemātika un latviešu valoda, it sevišķi gramatika. Mācības turpināja Liepājas Politehnikumā.
Tehnikumu beidza kā stiprās strāvas tehniķis elektriķis. Beidzis
Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Zemes iemērīšanas fakultāti. Pēc profesijas - mērnieks.

F. Circenis par pedagogu kļuva nejauši. Tad, kad vēl mācījās Lauksaimniecības
akadēmijā Jelgavā, izveidojās Mālpils Meliorācijas skola un viņu uzaicināja uz Mālpili pasniegt ūdens
saimniecību, un ģeodēziju. Mālpilī audzēkņi trenējās vieglatlētikā, lai piedalītos Tehnikumu
spartakiādē. F.Circenis brauca līdzi Mālpils Hidromeliorācijas tehnikuma komandai uz sacensībām
Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā. Tā direktors Galvāns uzaicināja F. Circeni strādāt par skolotāju
Priekuļos. Vēlāk - 1962. gadā F.Circenis kļūst par direktoru Lauksaimniecības tehnikumā un
nostrādāja šeit piecpadsmit gadus. Priekuļos viņa darbības laikā tika uzbūvēta pirmā biatlona
šautuve un moderns stadions. Priekuļu tehnikums uzskatāms par biatlona dzimšanas vietu Latvijā.

1977. gadā F.Circenis pārceļas uz Ādažiem. Šeit nostrādā deviņus gadus kā Ādažu
pamatskolas direktors. F. Circenis atceras, ka Ādažos skolas ēka bijusi veca, nolaista, skolā nav
bijusi centrālapkure. Taču skolā valdījusi patīkama un sirsnīga atmosfēra. Lai arī skola bijusi
maziņa un tajā bijis maz telpu, tomēr skolā risinājās aktīva ārpusskolas dzīve. Pastāvēja dažādi
pulciņi: zīmēšanas, mūzikas, dejošanas un citi. Kā arī obligātais pionieru pulciņš. Līdz ar skolotāja
F. Circeņa atnākšanu, izveidojies arī šaha pulciņš.

1959.gadā F. Circenis ir bijis Latvijas čempions vieglatlētikā. Trenējās pie slavenā
trenera Imanta Gaiļa. Latvijas mērogā vienmēr ir bijis trijniekā. Piedalījies arodbiedrības izlasē, ir
Daugavas sporta biedrības čempions. F. Circenis ir izbraukājis krustu šķērsu Krieviju, tālākais punkts
Čeļabinska. Ir bijis Francijā, Čehijā, Vācijā, Amerikā, Indijā, Somijā. Latvijas Tautas frontē
F. Circenis ir bijis jau no paša sākuma. Piedalījies visos Tautas frontes kongresos. Circenis ir bijis
Rīgas rajona padomes deputāts no 1989.gada līdz pat 1999. gadam. Rajonā ir vadījis izglītības un
kultūras komisiju.

Pēc 11. A klases skolnieka Mārtiņš Sauka darba virtuālajai enciklopēdijai «Gadsimta ļaudis»,  konsultante –
skolotāja Anna Deniškāne 2002.gada aprīlis                                                                                                                  

2005. gadā notiek ievērojamā šaha pedagoga Feliksa Circeņa pirmais piemiņas turnīrs.
2018. gadā Ādažu vidusskola, sadarbībā ar Latvijas šaha federāciju, atjauno Fēliksa Circeņa piemiņas 

šaha turnīru.     http://novads.dundaga.lv/avize/d042_20050829.pdf

ĀvskM 2023 Ādažu  skolu direktori un laiks – Fēliks Circenis ( 1978-1986)

http://novads.dundaga.lv/avize/d042_20050829.pdf


Contoso Ltd.

1.att. Pēdējais zvans, 1978.25.05. Centrā direktors Felikss Circenis. Ādažu vsk. foto arhīvs.

2.att. Uzņemšana pionieros. 5.b klase, 1983. gads. Ādažu vsk. foto arhīvs.

3.att. Jaunie motosportisti., nez.gads. Ādažu vsk. foto arhīvs.

ĀvskM 2023
Ādažu  skolu direktori un laiks – Fēliks Circenis ( 1978-1986)



Contoso Ltd.

1.att. Nezināms astotās klases izlaidums. Prezidija centrā aktieris Gunārs Cilinskis, Latvijas

PSRS Tautas skatuves mākslinieks, skolas direktors Felikss Circenis, Alberts Kauls, agrofirmas
"Ādaži" vadītājs, A. Kauls iesaistījās Atmodas procesos un bija Latvijas Tautas frontes pirmās Domes
sastāvā. Ādažu vsk. foto arhīvs.

2.att. 1979. gada 1. septembris. Ādažu vsk. foto arhīvs.

3.att. 1979. gada 1. septembris. Centrā skolas direktors Felikss Circenis, otrā no kr. Biruta
Virkava. Ādažu vsk. foto arhīvs.

https://lv.wikipedia.org/wiki/Alberts_Kauls https://lv.wikipedia.org/wiki/Gun%C4%81rs_Cilinskis

ĀvskM
Ādažu  skolu direktori un laiks – Fēliks Circenis ( 1978-1986)

https://lv.wikipedia.org/wiki/Alberts_Kauls
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gun%C4%81rs_Cilinskis


Contoso Ltd.

1.att. 1985. gads. Skolotāju saime pie Ādažu astoņgadīgās skolas.
1.rinda no kr. Dace Dumpe, Zigrīda Rierkstiņa, Ņina Osecka, direktors Felikss Circenis, Erna
Pumpure, Dzidra Ābola, Edīte Miliha; 2. rinda no kr. Dagnija Ķikāne, Līvija Egle, Alīna
Stelmaka, Irina Savkova, Inta Anšmite, Zinaīda Murāne, Alfa Auziņa, Ausma Grodza, Liāna
Pumpure; 3. rinda no kr. Regīna Eihmane, Anna Tretjakova, Ināra Mičule, Valda Gaure,Māra
Balode, Vanda Daugaviete, Līvija Veise. Ādažu vsk. foto arhīvs, Ādažu vidusskolai 35

2. att. 1986.gada ģenerālštāba Ādažu karte, kur var redzēt skolu un sporta laukumu.
https://vesture.dodies.lv/#m=15/57.07967/24.32633&l=J/GE3

ĀvskM 2023
Ādažu  skolu direktori un laiks – Fēliks Circenis ( 1978-1986)

https://vesture.dodies.lv/#m=15/57.07967/24.32633&l=J/GE3

